¹⁸ Gli *inquirenda* dell'*Epistola a Cangrande: Ep. XIII 6 18* sono sei. Nel *Dictionarium Iuris tam Civilis, quam Canonici, Venetiis*, MDLXXXI, Alberico alla voce *Infernus* citando il Commento di S. Tommaso al *Liber Sententiarum*, scrive: «*Infernus est quadruplex, unus est damnatorum, in quo sunt tenebrae et quantum ad carentiam divinae visionis, et quantum ad carentiam gratiae, et est ibi poena sensibilis. Alius est scilicet in quo sunt tenebrae et propter carentiam divinae visionis, et propter carentiam gratiae, sed non est ibi pena sensibilis, et hic dicitur Limbus puerorum mortuorum sine baptismo. Alius est scilicet in quo sunt tenebrae quantum ad carentiam divinae visionis, sed non quantum ad carentiam gratiae, et est ibi poena sensibilis et dicitur Purgatorium. Alius est, scilicet in quo sunt tenebrae, quantum ad carentiam gratiae, nec est ibi poena sensibilis, et ibi fuit infernus sanctorum patrum*» etc.

¹⁹ Ho corretto la lettura erronea progressa: *urdela* da *urdelum*. Du Cange 1374: *Ordela, ordalium*: «*Quodvis iudicium divinum, purgatio vulgaris, modus criminis purgandi*». La voce è attestata in diversi documenti giuridici ed è fatta risalire al teutonico *Urdela*, 'giudicare', da cui *Urdel*, *Judicium*. «*Quod uso obtinente, specialius ad divinum istud iudicium translatum est*». Cfr. anche *Urtella*.

²⁰ Grumelli: *p'a*.

²¹ Laur: *magnalia* (lectio già registrata dal Fiammazzo).

²² Grumelli: *sucomendo*.

²³ Nel *Dictionarium Iuris tam Civilis, quam Canonici* cit., alla voce *Infernus*, Alberico fa riferimento ai Guidonis a Baiso Archidiaconi bononiensis *Iuris Utriusque Peritissimi Rosarium seu in Decretorum volumen Commentaria*, Nicolai Superantii, Patricii Veneti, Venetiis, Apud Iuntas, MDLXXVII; ma per quel che concerne la legge Aquilia non è facile stabilire se Alberico faccia riferimento ai *Digesta* D. 9. II (*ad legem aquiliam*); potrebbe anche riferirsi alle *Institutiones* J. 4, 3 o al *Codex* C. 3, 35. (*de lege aquilia*).

²⁴ Grumelli: *edito*; Laur *edicto*.

²⁵ D. 21. I. 34 (*Corpus iuris civilis*, editio stereotypa quarta volumen primum, *Institutiones* recognovit Paulus Krueger *Digesta* recognovit Theodorus Mommsen, Berolini, 1886).

²⁶ Canonici Misc. 449: *magnorum dominorum*.

²⁷ Canonici Misc. 449 (cfr. A. Fiammazzo 1915, p. xxxvi): *Isti Chomedi ad huc sunt in usu nostro. Apparent enim maxime in partibus lombardie aliqui cantatores qui magnorum dominorum in rithimis cantant gestas. Unus proponendo alius respondendo*.